ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 мая 2016 г. N 437

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ОТНЕСЕНИЯ ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ К НЕПРИГОДНЫМ ДЛЯ ИЗГОТОВЛЕНИЯ
ЮВЕЛИРНЫХ И ДРУГИХ ИЗДЕЛИЙ ИЗ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ

И (ИЛИ) ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ

В соответствии со статьей 22 Федерального закона "О драгоценных металлах и драгоценных
камнях" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила отнесения драгоценных камней к непригодным для
изготовления ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 23
ноября 1998 г. N 1365 "О критериях и порядке отнесения драгоценных камней к непригодным для
изготовления ювелирных изделий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N
48, ст. 5933).

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

consultantplus://offline/ref=CFC839CD6B05E5C6BC07235F2A7406C6FABB225A84207D2E50E4AF81C362942413960D5F7FV11EM
consultantplus://offline/ref=CFC839CD6B05E5C6BC07235F2A7406C6FABA22578F2B202458BDA383VC14M

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 17 мая 2016 г. N 437

ПРАВИЛА

ОТНЕСЕНИЯ ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ К НЕПРИГОДНЫМ ДЛЯ ИЗГОТОВЛЕНИЯ
ЮВЕЛИРНЫХ И ДРУГИХ ИЗДЕЛИЙ ИЗ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ

И (ИЛИ) ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ

1. Настоящие Правила устанавливают критерии и порядок отнесения драгоценных камней к
непригодным для изготовления ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или)
драгоценных камней.

2. Критериями отнесения драгоценных камней к непригодным для изготовления ювелирных
и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней являются их размерные,
цветовые и качественные характеристики.

3. К драгоценным камням, непригодным для изготовления ювелирных и других изделий из
драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, относятся:

а) природные алмазы, добытые из недр, позиций "борт" и "дриллинг" независимо от их
размерно-весовой группы;

б) отходы драгоценных камней:
природные алмазы, рекуперированные из многокристального алмазного инструмента,

ситовых классов "-3+2" и ниже;
отходы, образующиеся при любом виде обработки природных алмазов, ситовых классов "-

3+2" и ниже;
крошка драгоценных камней, а также отходы, образующиеся при любом виде обработки

драгоценных камней (кроме природных алмазов), линейных размеров менее 2 мм.
4. Отнесение природных алмазов, добытых из недр, позиций "борт" и "дриллинг" к

непригодным для изготовления ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или)
драгоценных камней в соответствии с установленным порядком сортировки, первичной
классификации и первичной оценки драгоценных камней производится организациями,
осуществляющими сортировку, первичную классификацию и первичную оценку драгоценных
камней.

5. Отнесение отходов драгоценных камней к непригодным для изготовления ювелирных и
других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней производится
организациями и (или) индивидуальными предпринимателями, приобретающими и
использующими драгоценные камни.

Установление соответствия характеристик отходов драгоценных камней критериям,
определенным подпунктом "б" пункта 3 настоящих Правил, осуществляется с использованием
средств измерений и оборудования, прошедших поверку и калибровку в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений.

Ситовой класс природных алмазов, рекуперированных из многокристального алмазного
инструмента, а также отходов, образующихся при любом виде обработки природных алмазов,
определяется путем рассева на ситах.

Линейные размеры крошки драгоценных камней, а также отходов, образующихся при любом
виде обработки драгоценных камней (кроме природных алмазов), устанавливаются с помощью
средств измерений с погрешностью не более 0,1 мм.

consultantplus://offline/ref=CFC839CD6B05E5C6BC07235F2A7406C6F9B3255B84287D2E50E4AF81C362942413960D5F7D1F13E8VB19M